Ex p̄

ad m
rā. f.
ni

D

Lōctio
bus sol⁹
tacuit.

Ex p̄li

J

vel adulationibus sibi anios principu conciliat vel
fratibus suis detrahendo nota ingerit diffamie. et
inter fratres discordia feminando nunquam facere cessat.
quod omnia in plaris danabilia esse probant. Et non solum in
re honoris episcopali dicitur. imo perfectissimi monachali
adversat. Et ideo pretiosus monachus tamquam fuda
manti religiosis. s. obediencie destructor huiusmodi puni
ri mandatur. dist. xc. Si quis monachus. ubi dicitur. Si quis
monachus pretiosus amaverit. vel manifestum huius
modi frater intulerit. ut per arbitrium rectoris modumque
peccati diuina expiet pnia. Et apostolus ad Titum. iij.
ait. Titus: quem alijs prulite. Correntios et rixas
deuita re. Quatuor autem deo placeat et quanti sit
meriti apud deum non prederet clare esse per illo
quod legitur in Uitaspa. quod orare reid machario vox

Exemplu

ad mensuram sonuit ad eum dices. Nodum ad mensuram duarum
ra. s. m. m. l. x. venisti quod habitare in patria ciuitate. L. u. q.
nisi quod uisist Machari. et inuenisset eas: peruersatio
ne eaz interrogauit. Ipe vero dixerit quod erat mu
lieres duos fratres. et quod per quindecim annos filii fu
erant nec unum pretiosus fecerant. nec unquam aliquid
eaz dicto vel facto peristauerat alia. Ad audi
ens Machari. bene edificat recessit. **T**er
tio correntio est abominanda et fugienda propter deri
uaciones. quod ex ea multa mala deriuantur et oriuntur.
Ab illa ei sepe deriuantur plura scadala/odia/di
sentioses/rixe. et quoniam post ista uenit ad xbera.
Properea dicitur Eccl. xj. Ab una scintilla augetur
ignis. et a doloso augetur sanguis. Quomodo autem
multa et innumera mala oriuntur ex pretio: actum
hic quoniam singulariter cogitauit annocare

Exemplu

Lorentiosus a carne superat
Per pretione boni grauiat
Per correntione comunicas an
nihilatur
Per correntione pretiosus sup
plicio damnat
Prio pretiosus mēte prurba. Sic ei pre
tiosus alios sua pretione turbat: ita contra in se
ipso se turbat: inuenit: et ex uicijs se prede
rit: inuis molestia sentit. Quia sic dicitur Eccl. xl.
Timor moris iracundia pseueras et pretio. q. d.
Iracundia pseueras et correntio timore moris ab
alijs inferenda inducit et mentis turbat. Sic
enim iracundia et timens se dum est in passioibus tur
bat. ita pseueras in pretione nunquam stat in mentio
tranquillitate. ut bene probauerit hi qui per strepitum iu
ris aut resistentijs alioz causas tractare habet.
Quoniam illi turbant. dum ut eis eorum actia dicitur
iusticia ipugnant. Sed hec quodammodo per seculis do
cuit remedium in Uitasparz dices. Si aliquis loquitur
recedi de quibus causa noli prederere cum eo. Si
bene dicitur bene. Si male dicitur tu scias quod loquitur
ris. et non correndas cum eorum: erit mens tua paci
fica. Contra vero quod correntiosus xbis quibuslibet re
sponderet: se conuoluta turbat: inuenit. Ad
apostolus prohibet ad Ro. xij. dices. Non in correntio et
emulatio: sed induimini dominum Jesum christum: pacis
se et concordie aurore. Rursus correntiosus in

trorsus ex uicijs se prendente molestia sentit.
Nā et cum ab exteriori correntio delectat: intra
se durissima pretione uiciorum inuenit. ut pul
cre offendit Bern. li. vj. c. xxv. in flor. sup illo x. Non pre
bo. Ecce nos reliquimus omnia etc. Si inquit labor et
dolor consideras illos qui uarijs seruitutibus uicij: cior
mox perfectio inuenit hoies: qui cum in labore bo
minum non sunt: longe aliena ab hoie flagella sul
tinēt. Correndum ambitio et elatio cordis. Nec
infima despicit et ad supna uolat: cum nullum reue
rent: nulli cedere moner dices. Quis est ille uel ille
uel domus patris eorum: que ei blandiri debet.
Contra si ambitio infima peccat: humilitate fingit:
cuiuslibet se subfermit: dulciter loquitur dices. Ser
mo bonus bonum inuenit locum. loquitur cuiuslibet humi
ter. quod non per posse per esse obesse. dissimula primo
Primum bonum uinum pone: donec ueniat hora
tua. Auaricia etiam et laudis amor se prendunt
quod ad auaricia congregat laudis aperit disp
git. Gula aliquando aliud exigit: sepe perit: au
rum aliud querit. Sic et odoratus et tactus diuersa
imperat. Dum sibi eorum gestum preperere seruū: et
trahit sua queque voluptas. Nec ibi. Et huiusmodi
iustissime corringit. ut quod summa pacem sepe deum a
mence sua excludit: in seipso turbat: et cor
rentione habeat. **S**ecundo correntiosus a carne supe
rat. In hoie enim cui ratio dominat: caro remur
murat subijcit et ancillat sic mulier uiro. Sed
contra ubi correntio reperit ubi uicij caro preficat et
intellectus supprimit. quod mox ex correntio est
carnis pueras conuincit. Sic enim mulier nāli est mulier et
correntiosa: eo quod ea sit ratio parua: sic deducit nāli cor
rentiosa.
Egidius dicitur re. p. n. li. ij. par. j. c. viij. dices. Quia ci
mulieres deficiunt a ratione. rō frequenter non est frenū re
trahens eas a turpi actione: sed si retrahit hinc
gis est ex passioe uerecundie. Et ideo si more fuerint
ad predecedū nesciunt seipias moderare. sed sine
freno litigant et correndunt. Et ideo mulieres plerumque vi
ri in litigando pseuerant. **L**uius exemplum bene in vi
ris phoz. c. xxvj. d. Borgia pho. qui grecos in se
prenderes cito potuit concordare. quod ancilla in p
pria domo cum sua vxore. Nā ut ait Hiero. li. j.
Jouinianus libz pulcherrimum d. concordia grec
in se dissidentibus recitauit. **L**ui melancus iunior
cus est. **H**ic nobis inquit d. concordia precipit. quod se
vxore et ancilla: tres in una domo concordare non
potuit. **E**mulabat quippe vxor: et ancille pulcritu
tudine: et castissimum uirum quidam turges exa
gitabat. **E**t qui infert quod quanto minus bonum bonum d. rōne
sue uir sue mulier tanto facilius puocat ad litem
et pretio. **L**uius exemplum bene in iuratis. quod ve
rari d. facili ad litem et correntio puocant. **E**t ideo
minus eis imputat. **E**t qui itez sequit: quod cum mulier
ex natura minus bonum d. rōne ut cōter. si comouet
ad correntio minus eis illa correntio ad peccatum in
putari debet. licet a peccato mortali non excuset si
deliberate preuia vel saltē cōsensu iterpratio
correndo fecerint se dilectione dei aut primi
uicij deū blasphemando vel primo corumelias
ingerendo et sic cum puocando: aut occulta crimina